

Số: /UBND-KT

Tân Minh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Tân Minh

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thành lập Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Ninh Bình;

Thực hiện Quyết định số 2284/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Ninh Bình.

Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai (PCTT) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân nêu cao ý thức thực hiện Luật PCTT, nhận thức tầm quan trọng của Quỹ PCTT; tự giác đóng góp Quỹ PCTT đầy đủ, kịp thời.

- Việc thu, nộp Quỹ đảm bảo đúng quy định, tránh lạm thu. Việc quản lý và sử dụng Quỹ bảo đảm đúng mục đích, kịp thời, công khai, minh bạch, công bằng và hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện:

1. Đối tượng và mức đóng góp Quỹ PCTT trên địa bàn xã:

1.1. Đối tượng có nghĩa vụ đóng Quỹ PCTT:

- Công dân Việt Nam: Nam từ đủ 18 tuổi đến hết 61 tuổi 6 tháng, Nữ từ đủ 18 tuổi đến hết 57 tuổi đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã.

- Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn (đóng Quỹ theo giá trị tài sản).

1.2. Mức đóng góp bắt buộc:

- Đối với Công dân Việt Nam: Nam từ đủ 18 tuổi đến hết 61 tuổi 6 tháng, Nữ từ đủ 18 tuổi đến hết 57 tuổi đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã như sau:

(1) Trường hợp người lao động thuộc biên chế nhà nước sẽ thì mức đóng quỹ phòng chống thiên tai được tính như sau:

Mức đóng quỹ phòng chống thiên tai = 1/2 x Mức lương cơ sở : Số ngày làm việc trong tháng.

(2) Trường hợp người lao động làm việc theo hợp đồng lao động thì mức đóng quỹ phòng chống thiên tai được tính như sau:

Mức đóng quỹ phòng chống thiên tai = 1/2 x Lương tối thiểu vùng: Số ngày làm việc trong tháng.

(3) Người lao động khác : 10.000 đồng/người/năm.

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ PCTT tại xã.

3. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp

* Đối tượng được miễn đóng góp:

- Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng
- Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; đối tượng được trợ giúp xã hội khẩn cấp theo quy định của pháp luật về chế độ trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Người lao động khác **không thuộc** cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội; Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp mà **từ đủ 60 tuổi trở lên**.

- Hạ sĩ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí.

- Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung, dài hạn tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, dạy nghề.

- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; người mắc bệnh hiểm nghèo; người mất năng lực hành vi dân sự, người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi, người hạn chế năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật dân sự.

- Người đang trong giai đoạn thất nghiệp hoặc không có việc làm từ 6 tháng trong 1 năm trở lên.

- Phụ nữ đang mang thai; phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi.

- Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo, cận nghèo; thành viên hộ gia đình bị thiệt hại nặng do thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn; thành viên hộ gia đình ở các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo, cáo xã khu vực III, các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi; người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ, quyết định của Ủy ban Dân tộc và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Hợp tác xã không có nguồn thu.

4. Tổ chức thống kê rà soát, lập danh sách thu quỹ đối với cán bộ, công chức, viên chức hưởng lương do xã quản lý. Thống kê rà soát lập danh sách người lao động phải thu quỹ trên địa bàn các thôn.

III. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện

1. Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

- Triển khai Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Tân Minh.

- Chỉ đạo tổ chức thu Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức hưởng lương của xã và Người lao động khác và nộp vào tài khoản tại Kho bạc Nhà nước khu vực V theo quy định.

2. Đ/c Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động cán bộ, công chức và các hộ dân đóng góp Quỹ theo đúng quy định.

- Giúp Chủ tịch UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các ban, ngành, bộ phận, Công chức, Thôn đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Lập danh sách cán bộ, công chức xã thực hiện tính mức đóng góp theo kế hoạch này để cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nộp.

- Tiếp nhận danh sách các đối tượng được miễn, giảm và tạm hoãn đóng quỹ phòng chống thiên tai do các thôn rà soát. Tổng hợp danh sách đối tượng đóng góp Quỹ và đối tượng được miễn đóng quỹ.

- Thực hiện thu Quỹ PCTT của cán bộ, công chức, viên chức tại xã; Tiếp nhận kinh phí Quỹ PCTT từ các Thôn để nộp vào tài khoản Quỹ PCTT tỉnh theo quy định.

- Có trách nhiệm làm thủ tục nộp tiền Quỹ PCTT của cán bộ, công chức và người lao động khác vào tài khoản Quỹ PCTT tỉnh.

- Trong Quý IV hàng năm tổ chức điều tra, thu thập thông tin cán bộ, công chức hưởng lương của xã và người lao động khác để xây dựng kế hoạch thu Quỹ PCTT năm tiếp theo.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với trưởng thôn thống kê danh sách các đối tượng được miễn giảm, xác nhận vào danh sách đề nghị miễn giảm các thôn, đảm bảo chính xác đúng đối tượng.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Thường xuyên tổ chức thông tin, tuyên truyền như: phát thanh trên loa truyền thanh của xã, hệ thống bảng tin các thôn... để tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn xã nhận thức được mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đóng góp Quỹ, các văn bản quy định của cấp trên về việc thu Quỹ PCTT.

6. Đối với các thôn

- Đề nghị cấp ủy chi bộ Thôn lãnh đạo, chỉ đạo, Ban công tác MTTQ và các chi hội đoàn thể của Thôn tổ chức thực hiện Kế hoạch thu Quỹ PCTT của UBND xã.

- Đề nghị Trưởng thôn:

+ *Trên cơ sở danh sách quản lý tại thôn rà soát lập danh sách người lao động đóng góp Quỹ PCTT và Rà soát, lập danh sách các đối tượng được miễn đóng Quỹ PCTT*

+ *Việc lập các danh sách phải đảm bảo đầy đủ, chính xác, đúng đối tượng, không để xảy ra trùng đối tượng, sai đối tượng, sót đối tượng nộp Quỹ PCTT theo quy định.*

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, các Đoàn thể chính trị - xã hội và các Tổ chức xã hội

- Giám sát việc thu, chi Quỹ PCTT và thực hiện quyền giám sát thông qua các ý kiến, đề xuất, phản biện.

- Lòng ghép tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn xã nhận thức được ý nghĩa, mục đích của việc đóng góp Quỹ phòng chống thiên tai qua các cuộc họp, hội nghị, các cuộc tuyên truyền để thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ theo quy định.

- Chỉ đạo các chi hội đoàn thể tại Thôn tích cực tham gia cùng cấp ủy chi bộ và Thôn tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm túc chấp hành nộp Quỹ PCTT.

IV. Thời gian, tiến độ thực hiện

- **Giai đoạn 1**: từ ngày 02/04 đến ngày 20/04/2026: Các đồng chí trưởng thôn nhận kế hoạch, triển khai thống kê các đối tượng nằm trong diện phải nộp quỹ PCTT, báo cáo cấp ủy chi bộ Thôn lãnh đạo, chỉ đạo Ban công tác MTTQ và các chi hội đoàn thể của Thôn tổ chức thực hiện Kế hoạch thu Quỹ PCTT; Phòng kinh tế triển khai lập danh sách thu quỹ PCTT của cán bộ công chức và tiến hành thu.

- **Giai đoạn 2**: Từ ngày 20/04 đến 05/06/2026: Thu nộp về UBND xã lần 1 (Đánh giá tiến độ thu, đề xuất nhưng tồn tại vướng mắc trong quá trình triển khai thu)

- **Giai đoạn 3**: Từ ngày 20/06 đến 31/12/2026: Thu nộp nốt các đối tượng còn lại (Tổng hợp danh sách thu, chốt số lượng số thu về UBND xã)

- **Giai đoạn 4**: Phòng kinh tế tổng hợp số thu nộp về tài khoản quỹ phòng chống thiên tai tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thu Quỹ PCTT trên địa bàn xã Tân Minh, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các Thôn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể;
- Các ban, ngành, bộ phận liên quan;
- Bí thư, Trưởng thôn 36 thôn;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Duy Cường